PORTARIA Nº 133/2025

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

 EDERSON VOLMIR FRODER, Vice-Prefeito Municipal no Exercício do Cargo de
Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul – RS, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 53, II, e considerando o disposto na Lei
Municipal 1.434/2008 alterada pela Lei Municipal 1.797/2013, baixa a seguinte portaria:

Art. 1º. Nomeia novos membros para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente:

I. Representantes do Poder Público:

- Representantes da Secretaria Municipal de Administração, Indústria, Comércio e

Habitação:
Titular: Rogerson Macedo de Oliveira – Fiscal Tributário
Suplente: Simone Fravetto de Souza – Escriturária Auxiliar

- Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Inspeção Veterinária:
Titular: Letícia Graziele Muller – Chefe de Setor
Suplente: Fernanda Reis dos Santos – Médica Veterinária

- Representantes da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Viação e

Trânsito:
Titular: Leonardo Neisse – Diretor de Departamento
Suplente: Alexandre Lippert - Motorista

- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social:
Titular: Marcilene Drey Viebrantz - Recepcionista
Suplente: Franciele Schreiner Klein – Agente de Endemias

- Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Desporto

e Lazer:
Titular: Sandra Marines Bueno de Mello – Secretária de Educação, Cultura, Turismo,
Desporto e Lazer.
Suplente: Debora Specht Sausen – Professora

II. Representantes da Sociedade Civil:

- Representantes da Brigada Militar:
Titular: SD PM Jarles Ulguim Freitas
Suplente: SD PM Felipe Martins Schettert

- Representante da APDMEG- Associação das Pessoas com Deficiência Múltiplas e
Altas Habilidades Estrela Guia:

Titular: Daniel Edvino Eberts
Suplente: Simone Elisa Schneider

- Representante de entidades técnicas (EMATER):
Titular: Juliano Rech

- Representantes da Sociedade de Cantores Niegedacht:
Titular: Nilvo Rother
Suplente: Jamila Wiebrantz

- Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: Alzira Sueli dos Santos Koch
Suplente: Dalirio Atelmo Scherer

- Representantes do CPM - Círculo de Pais e Mestres da Escola Estadual de

Educação Básica José Gomes Portinho:
Titular: Marilac Teresa Ferri Koch
Suplente: Luciane Teresinha Bourckhardt

- Representantes da ASEMCOS – Associação dos Servidores Municipais de

Coqueiros do Sul:
Titular: Solange Simone Sterlig
Suplente: Cinara Knop

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições da portaria nº 586/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul – RS, em 13 de fevereiro de 2025.

EDERSON VOLMIR FRODER
Vice-Prefeito Municipal no Exercício do

Cargo De Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Andriara Patrícia Drey Viebrantz
Assessora de Imprensa